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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na barokní knihu v Čechách. Toto období,

nazývané také pobělohorská doba, datujeme přibližně do let 1620–1750. Je zde popsán

vzhled barokní knihy, techniky a metody používané při její výrobě. Druhá část

bakalářské práce Barokní kniha v Čechách je zaměřena na obsahovou část knih

a významné osobnosti, které se podílely na literárním vývoji knihy v době baroka.

Samostatnou kapitolou této bakalářské práce je knihtisk, který tvoří nedílnou součást

barokní knihy.
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This Bachelor thesis is focused on Baroque book in Bohemia. That time is

known as the period after the Battle of White Mountain, dated approximately in 1620 -

1750. There is description of the appearance of the Baroque books, techniques and

methods used in its production during this period. The second part of the Baroque book

is focused on the content area and the people who participated in the development of

literary books in the Baroque period. A separate chapter of this thesis is printing press,

which forms an integral part of the Baroque book.
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1 ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Barokní kniha v Čechách“. Toto

téma mě zaujalo ze dvou důvodů. Chtěla jsem čtenáři alespoň částečně přiblížit určitou

vývojovou část knihy a její osudy v době, která pro knižní tvorbu byla dosti složitá. Samotnou

knihu můžeme posuzovat z více hledisek. Jednak z hlediska vzhledu, který nás upoutá na

první pohled, probudí náš zájem svou estetickou stránkou, můžeme si v ní zalistovat

a seznámit se s ilustracemi, způsobem psaní. Po prvním dojmu v nás vzbudí zvědavost

a snažíme se zjistit obsah knihy, to, co nám chtěl autor sdělit. Druhým hlediskem byl fakt, že

o barokní knize, konkrétně v Čechách, nemáme dostatek informací, abychom mohli podat

všestranný a ucelený pohled na toto období zvané baroko, tedy období, které se týká doby

pobělohorské, přibližně v letech 1620–1750. Baroko není striktně ohraničeno, ale proměny

knihy, které nastaly, zapříčiněné zejména politickými změnami v Čechách, měly velký vliv na

význam knihy jako takové.

Bakalářská práce je rozdělená do několika částí. Jednotlivé úseky jsem pojala jako

samostatné celky, které na sebe zdánlivě nenavazují, ale ve výsledku bych chtěla podat

základní informace o vzhledu knihy, metodách používaných při její výrobě a také o tom, jaká

byla kniha po stránce obsahové, a o jejím vývoji v tomto, z historického hlediska, krátkém

období.

V první části této bakalářské práce chci stručně přiblížit dobu baroka, kterou

nazýváme také dobou pobělohorskou, a události, které tomu všemu předcházely.

Ve druhé části se zaměřuji na knihu jako takovou, na její vzhled, způsob provedení

jednotlivých částí a na materiály, které se v této době používaly. Zaměřím se také na ilustrační

stránku knihy a používané typy písma. Vzhledem k tomu, že tato část je převážně teoretickým

popisem knihy, nevyhnu se používání základních termínů, které jsou nezaměnitelné. Z toho

důvodu musím z velké části využít odborného popisu knihy z literatury.

Ve třetí části bakalářské práce se zabývám obsahovým zaměřením knihy v období

baroka. Literární vývoj knihy podléhal politickým změnám v naší zemi po bitvě na Bílé hoře,

kdy bylo potlačeno stavovské povstání, a tyto změny se samozřejmě odrazily na dalším osudu

knihy. Literární činnost byla rozdělena na dvě větve, z nichž každá měla svůj vlastní vývoj.

Mou snahou v této části je alespoň stručně přiblížit jednotlivé směry a vyzdvihnout
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nejvýznamnější osobnosti tohoto období, které výrazně ovlivnily čtenářskou obec. V této

souvislosti se také krátce zmíním o jazyku používaném v pobělohorské době.

Čtvrtou část bakalářské práce jsem věnovala počátkům vzniku knihtisku. Tato část se

může na první pohled zdát jako odbočení z původního tématu práce, ale z mého úhlu pohledu

je velice důležité připomenout si vznik tohoto vynálezu, který výrazným způsobem ovlivnil

dosavadní vývoj knihy. Byl svým způsobem revolucí v utváření dějin knihy jako takové. Do

té doby byla kniha vzácná a nedostupná širokým vrstvám obyvatel, vynález knihtisku toto

rázem změnil, a i nejchudší lid měl přístup k psanému slovu.

V poslední, páté části, se krátce zmíním o tiskárnách v Čechách.

Uvědomuji si, že není možné na několika stránkách podat celkový pohled na barokní

knihu v Čechách, ale chci přiblížit některé momenty této doby společně s tím, co tomu všemu

předcházelo.
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2 BAROKNÍ KNIHA V ČECHÁCH

Termín barokní kniha v Čechách není přesně určený dnem ani hodinou, ale postupným

vývojem historie knihy tak, jak šly události nejen po linii literární, ale také politické. Ty svým

způsobem, ať už pozitivním nebo negativním, ovlivnily další osudy knihy po stránce

vzhledové, ale hlavně obsahové. V knihách se odráží myšlenky a všeobecná nálada určité

doby, podávají nám informace o způsobu života a náboženském nebo politickém smýšlení lidí

v určité části vývoje literárního nebo např. technického pokroku, vzdělávacích prostředků

a používaných metod nebo pomůcek.

2.1 České baroko (1620–1750)

Bitvě na Bílé hoře předcházela druhá pražská defenestrace (23. května 1618), kdy byli

z oken Pražského hradu vyhozeni dva místodržící: Vilém Svatava z Chlumu, Jaroslav Bořita

z Martinic a jejich sekretář Fabricius. Tento nezdařilý pokus o vypořádání se s nenáviděnou

panovnickou mocí však znamenal počátek povstání v Čechách a později také na Moravě. Po

smrti Ferdinanda I. odmítli stavové zvolit jeho nástupce Ferdinanda II. a českým králem byl

nakonec z možných kandidátů zvolen Fridrich Falcký. Jeho manželka byla dcerou anglického

krále a stavové očekávali finanční a vojenskou pomoc z Anglie. Ta však nepřišla, nedočkali

se jí ani od protestantské Unie. Císařem Svaté říše byl roku 1619 zvolen Ferdinand II. a Unie

mu zpočátku nedokázala přímo odporovat. To vše nakonec vedlo k porážce stavů v listopadu

roku 1620 v rozhodující bitvě na Bílé hoře.

Období českého baroka označujeme jako dobu pobělohorskou, tj. rok 1620 až

polovina 18. století. V této době byla česká literární činnost rozdělena na dvě větve, z nichž se

každá ubírala svým vlastním směrem. Domácí tvorba podléhala nastoleným změnám v zemi

a emigrantská literatura byla poznamenaná způsobem života v exilu.

Výtvarná tvář knihy v období baroka měla svoje specifika, přestože některé prvky

výzdoby se přenesly z doby předchozí, renesanční. Konečný vzhled byl výsledkem

historického vývoje a podléhal dobovým praktikám používaným pro její tvorbu.
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2.2 Barokní kniha

Koncem 16. století byla velká záliba v používání pestrých dekorativních prvků, jako

byly iniciály, rámy, vlysy, dělicí linky apod., někdy až na hranici estetické únosnosti.

V 17. a 18. století se výtvarná část knihy začíná měnit, pomalu a jistě se snaží přizpůsobit

literárnímu obsahu knihy. Zpočátku se tato snaha projevuje složitými, do nekonečna

prodlužovanými názvy knihy, které měly čtenáře jako první upoutat. Postupně dochází

k zásadním změnám v dosavadním způsobu ilustrace knih především plnou náhradou

dřevořezu mědirytem a leptem. Problém kombinace dvou technik tisku, tisku z výšky a tisku

z hloubky, vedl ke vzniku frontispisu, který byl do knihy přikládán dodatečně jako zvláštní

příloha.

„Výzdoba nemizí, ale mizí její živelná hravost a průbojnost, s níž si vydobyla tak

výrazně nepřehlédnutelné místo po boku textové složky. Nyní začíná jen přizvukovat textu jako

druhé housle, jejichž zvuk podtrhuje hlas vedoucí.“
1

V této kapitole si přiblížíme jednotlivé části barokní knihy.

2.2.1 Vazba

Barokní vazby datujeme převážně do 17. století, a pokud se jedná o klášterní vazby,

tak i do větší části 18. století. Barokní vazby se dochovaly ve větším počtu než vazby

renesanční, a to nejen jednotlivé kusy, ale i celé soubory dobových knihoven. Bohužel,

z hlediska slohové výraznosti a výtvarných kvalit je česká barokní tvorba na mnohem nižší

úrovni než tvorba renesanční. U náročnějších klášterních vazeb se setkáváme s tzv. barokním


[…]


„Již roku 1621 byli čeští knihtiskaři úředně varováni, aby pod ztrátou hrdla netiskli

nic bez povolení a proti katolickému náboženství. V následujících letech vycházelo jedno

cenzurní nařízení za druhým, konaly se kontrolní prohlídky tiskáren a byl také zaveden dohled

nad prodejem knih na ulicích a na jarmarcích. Tato opatření v podstatě určila směr příští

české knihtiskařské produkce: tiskárny, malé i velké, hůře i lépe vybavené, tvořily, každá

podle své povahy a technických možností, jen jakési protějšky dvou vedoucích tiskáren

církevních. Jejich tvorba se mohla vyžívat v úředních tiscích, v každoročních sériích

kalendářů, v pomůckách pro školu a pro denní praxi, v lidové zábavné četbě a v náboženských

textech, ale také ve vydávání závažných cizojazyčných odborných spisů, jež přesahovaly

vydavatelský zájmový okruh arcibiskupský, jezuitský a univerzitní, v každém případě však jen

v mezích cenzury.“
26

Celkový úpadek knihtisku v 17. a 18. století se projevoval nejen zhoršenou kvalitou

používaného papíru, ale hlavně stále větším rozdílem mezi sazbou a úpravou tisků. Na jedné

straně byly tisky určené pro vzdělané osoby zpracovány pečlivě, vybaveny pestrými

ilustracemi v dobovém stylu, a na straně druhé tisky pro běžného čtenáře v podobně různých

naivních jarmarečných a pouťových sešitků s modlitebními tématy, s písničkami a dojemnými

příběhy ze života. Byly podomácku neuměle sešívané hrubou nití, což bylo zapříčiněno

snahou vytvořit z těchto sešitů knihu.

26

BOHATCOVÁ, Mirjam. Česká kniha v proměnách staletí. 1. vyd. Praha: Panorama, 1990, 622 s. ISBN

80-703-8131-0. S. 294.
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3 ZÁVĚR

Obdobím baroka v Čechách, konkrétně barokní knihy v Čechách, označujeme určitý

časový úsek vývoje nejen v literární tvorbě, ale hlavně v politickém utváření země. Porážka

stavovského povstání v roce 1620 značným způsobem zasáhla do literárního vývoje a došlo

k rozdělení na dvě různé cesty, kterými se dále ubíral. Každá z nich určitým způsobem

ovlivnila smýšlení ve společnosti a nese v sobě prvky prostředí, ve kterém se postupně

utvářela. Vyjadřuje vlastní dobovou náladu a soudružnost lidí v případě ohrožení. Na jedné

straně se setkáváme s čistým vlastenectvím a pevným postojem, ale samozřejmě na straně

druhé i s pokrytectvím a pohrdáním vlastními předky. V těchto těžkých dobách měla kniha

pro obyvatele velký význam, v knize hledali útěchu, pravdu, ale také zábavu a rozptýlení.

Vedle literárního a politického vývoje měla barokní kniha v Čechách také svůj vývoj

estetický.

Obsah knihy v tomto období ustupoval do pozadí a kladl se důraz hlavně na vnější

vzhled knihy. Jako by kniha chtěla o sobě vše vypovědět už při prvním pohledu. Výzdoba se

zaměřovala na desky a hřbety, v mnohých knihovnách zastupovala spíše funkci dekorativní.

Velká pozornost se věnovala ilustracím v různých podobách, používaly se nejen stávající

techniky, ale byly vytvářeny i nové, dokonalejší, kterými bylo možno uspokojit narůstající

požadavky a nároky zpracování. Vedle komerční četby byly samozřejmě tištěny také knihy

velkého literárního významu.

Aby mohla být kniha dostupná i širším vrstvám obyvatel, bylo samozřejmě důležité

vymyslet způsob, jak tohoto dosáhnout. Můžeme za to poděkovat významnému vynálezci

knihtisku, Johannesi Gutenbergovi. Díky jeho technice byla kniha brzy součástí nejen

měšťanských domácností. Samozřejmě i tomuto vynálezu předcházelo mnoho pokusů a snah

o tisk na různorodé podklady. V této souvislosti nebylo možné pominout první tištěné knihy

v Čechách a tiskárny, které zde vznikaly.

V této bakalářské práci jsem chtěla částečně přiblížit vývojovou část knihy, hlavně

v období baroka na českém území, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce vzhledu knihy

a její ilustrace. Jako každému období, i této době předcházely mnohé historicky významné

události. V určitých oblastech nejsou k dispozici ucelené prameny a můžeme se přidržovat

pouze dosud zjištěných informací, pravděpodobností a úvah. Tato doba je velice zajímavá

a měla nemalý význam v historii naší země. Z toho důvodu jsem si téma barokní kniha

v Čechách vybrala a snad se mi podařilo přinejmenším vzbudit zájem a zvědavost o toto jinak

nelehké období, kdy kniha byla vzácnou a potřebnou součástí v životě čtenářů.
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5 RESUMÉ

Baroque period indicates the specific time period of development not only in

literary work, but mainly in the political formation of the country. Loss of the uprising

in 1620 in the literary development and split it into two different routes, which has gone

further. Each affected sentiments in society. On the one hand, we meet with patriotism

and on the other with the hypocrisy and contempt own ancestors. In these times should

book for people of great importance - in the book looking for solace, truth,

entertainment and amusement.

The content of the book receded into the background and put the emphasis on

the external appearance of the book. The decoration is focused on plates and spines, in

many libraries represent more decorative function. Great attention was paid to the

illustrations. They used existing techniques but also new, which it was possible to meet

the growing demands.

In order to book available even broader sections of the population, it was

obviously important to figure out how to achieve this. We can thank for that Johannes

Gutenberg. With his technique was not just book early part of town households.In this

thesis, I wanted to bring some development of the book, especially in the Baroque

period on Czech territory. Like every year, and this time preceded by many historically

significant events. In certain areas there are comprehensive sources.