<p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p>Katedra filozofie</p> <p>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</p>
-- --

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta

Práci hodnotil (a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Dagmar Svatková

Práci předložil (a): Jiřina Šandorová

Název práce: Barokní kniha v Čechách

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo představit jedno z významných období rozvoje knižní kultury v našich zemích. Autorka prostudovala vhodnou dostupnou literaturu. Konstatuji proto, že cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma je zpracováno kvalifikovaně s dostatečným přehledem. Absolventka problematice porozuměla a dovede ji srozumitelně vyložit. Práci rozdělila do 3 kapitol, z nichž hlavní téma obsahuje kapitola č. 2, která je rozdělena na 5 částí. Barokní knize, jejímu obsahovému zaměření a výrobě se věnuje v části 2. 2 -2. 5. V závěrečné části autorka shrnuje informace, které v práci shromáždila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska práce splňuje všechny vyžadované náležitosti. Je přehledná a logicky strukturovaná, jazykový projev je kultivovaný bez větších pochybení. Informační aparát zpracován podle platných norem. Přílohy práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

K obhajobě je předkládána práce, která splňuje podmínky, kladené na tento typ kvalifikační práce. Autorka prokázala dostatečnou orientaci v dané problematice i schopnost pracovat s informačními prameny a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

nemám

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
VELMI DOBŘE

Datum: 1. 5. 2015

Podpis: